Cả ba đều rất quan trọng trong việc tu hành trong từng giai đoạn của tín đồ Cao Đài.

Đặc biệt, Đức Chí Tôn chọn chơn tướng Nho tông để chuyển thế mà không chọn Phật
tông hay Tiên tông chuyển thế.

Điều này đã được Đức Hộ Pháp thuyết giảng khi đến khai giảng Hạnh Đường Phước
Thiện ngày 2/5 Tân Mão (1951):

”Tại sao Tam giáo qui nhứt Thích, Đạo, Nho nghĩa là Phật, Tiên, Thánh, mà sao không lập
Hội Phật Tông chuyển thế hay Tiên Tông chuyển thế, lại lấy Đạo Nho lập thành Hội Thánh
mà Chí Tôn đến khai Đạo kỳ này lại dùng Nho tông chuyển thế..”

2 lầu chuông
trống và sau Bao Lơn đài, bên hữu là chữ Nhân và bên tả chữ Nghĩa, mục đích tiêu chuẩn
nguồn cội nhơn sanh thuận thảo, xã hội thanh bình đều do Nhân Nghĩa phát huy đạo lý
mà ra.

5.-Phương pháp Tu thân (Nhơn đạo)

Đức Hộ Pháp dạy:”Tu thân, tức nhiên Nhơn Đạo đó vậy” (Thuyết đạo 25-5 Kỷ Sửu-1949)

Tín đồ Cao Đài vì đang sống tại thế có gia đình như bao người khác nên phải lo tròn

Bồng đảo còn mơ khi bút múa,
Tả lòng thế sự, vẽ giang san.”
(Thánh ngôn Hiệp Tuyển)
Đức Hộ Pháp thuyết Đạo kể rõ CÔNG NGHIỆP CỦA ĐỨC LÝ GIÁO TÔNG
nhằm ngày cúng vía Đức Ngài 18-8-Kỷ Sửu (1949), xin trích nguyên văn sau đây: “ Đêm
nay ngày Vía Đức Lý Đại Tiên, tức nhiên Đấng cầm quyền Nhứt Trấn Oai Nghiêm nơi cõi
Thiên Cung. Bần Đạo giảng giải nhơn dịp ngày lễ của Ngài, Bần
Đạo cũng nên nhắc công nghiệp của Ngài, đã cầm quyền Nhứt Trấn Oai Nghiêm, còn phải
chịu vì Đạo, buộc mình kiêm luôn chức Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, tức là anh cả
toàn Thánh Thể của Đức Chí Tôn.

Thu này kỷ niệm trăm năm cũ,
Bảo bọc con về chốn thảnh thơi.
Hoàn Nguyên
Portland OR-Jul.2nd 2024
*Ngày mở Đạo: 15-8 Ất Sửu (1925)
**Ý nghĩa Hội Yến: bí pháp đạt Đạo

HỌA 2. TRUNG THU CẦU NGUYỆN

Tháng Tám Trung Thu tỏ rạng ngời

Trăng rằm toả sáng khắp muôn nơi

Ả Hằng e ấp nhìn xinh đẹp

Chú Cuội gốc đa hớn hở mời

Trần thế tranh dành nhau ám hại

Trẻ em lạc lõng giữa đường đời

Lồng đèn xanh đỏ treo cầu nguyện

Thánh thiện lòng người sống thả thơi ..

Yên Hà

3/7/2024

Kỷ Niệm 100

TRUNG THU HỘI YẾN

(Rằm tháng 8 Ất Sửu 1925-
Rằm tháng 8 Giáp Thìn 1924)

***
Tháng 8 ngày Rằm năm Ất Sửu,
Hội Bàn Đào tiệc rượu đãi Tiên
Ngộ là kẻ tục người Trên,
Hai bên cảm ứng diệu huyền làm sao!

Tiệc xong, Ngọc cơ cầu thần bút,
Đức Diêu Trì Vô Cực xưng danh.